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Dear Dr. Indriati:

Your manuscript entitled "A Retrospective Cross-Sectional Study of Urinary Tract Infection and Antibiotic Resi F in Diabetes Mellitus Patients
from Private Hospital in y d ia" has been lly submitted online and is presently being given full consideration for publication in
GERMS.

Your manuscript ID is GERMS-0A-2020-0030.

Please mention the above manuscript 1D in all future correspondence or when calling the office for questions. If there are any changes in your street

address or e-mail address, please log in to ScholarOne A ipts at https://mc04 iptcentral.com/germs and edit your user information as
appropriate.
You can also view the status of your manuscript at any time by checking your Author Center after logging in to https:/mc04.manuscri com/germs

Thank you for submitting your manuscript to GERMS.

Sincerely,
GERMS Editorial Office

<
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g Dear Dr. Indriati:
Manuscript ID GERMS-OA-2020-0030 entitied "A Retrospective Cross-Sectional Study of Urinary Tract Infection and Antibiotic Resistant Pathogens in
Diabetes Mellitus Patients from Private Hospital in Surabaya, Indonesia" which you submitted to GERMS, has been reviewed. The comments of the
reviewers are included at the bottom of this letter.
linvite you to respond to the comments below and revise your manuscript.
To revise your manuscript, log into https://mc04.manuscriptcentral.com/germs and enter your Author Center, where you will find your manuscript title listed
under "Manuscripts with Decisions.” Under "Actions”, click on "Create a Revision." Your manuscript number has been appended to denote a revision.
You may also click the link below to start the revision process (or continue the process if you have already started your revision) for your manuscript. If you
use the link below you will not be required to login to ScholarOne Manuscripts.
*** PLEASE NOTE: This is a two-step process. After clicking on the link, you will be directed to a webpage to confirm. ***
https:/mc04.manuscriptcentral.com/germs?URL_MASK=d721e6d30125456¢837764c7b0bl18b1
You will be unable to make your revisions on the orig version of the pt. Instead, revise your manuscript using a word processing <
14.36 Tue 10 Oct eoe = 73%m )
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= M Gmail Q Germs X 3 o akifv @ & Souart ©
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Mail
You will be unable to make your revisi on the origi i version of the manuscript. Instead, revise your ipt using a word pi
D program and save it on your computer. Please remember to highlight all changes performed to the manuscript by using yellow highlightin MS Word.
Chat
Once the revised manuscript is prepared, you can upload it and submit it through your Author Center.
2
gren When itting your revised ipt, you will be able to respond to the comments made by the reviewers in the space provided. You can use this
space to document any changes you made to the original manuscript. In order to expedite the ing of the revised ipt, please be as specific
) as possible in your response to the reviewers.
Meet IMPORTANT: Your original files are available to you when you upload your revised manuscript. Please replace all files which have been changed during
the revision process and to delete any files before ing the issil
Because we are trying to facilitate timely ication of i i to GERMS, your revised manuscript should be submitted by 15 July 2020.

Once again, thank you for submitting your manuscript to GERMS and we look forward to receiving your revision.

Sincerely,

Dr. Oana Sandulescu
Editor, GERMS
WWW.germs.ro

Associate Editor Comments to Author:

Editor

Comments to the Author:

Thank you for submitting your research to our journal. Your work is important. Please find below a list of queries for minor revisions:

- Inthe byline, please assign each author one consecutive, non-repetitive number.

- Please list titles (i.e., MD, PhD) for each author. <
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Editor
D Comments to the Author:
Thank you for submitting your research to our journal. Your work is important. Please find below a list of queries for minor revisions:
Chat - In the byline, please assign each author one consecutive, non-repetitive number.
- Please list titles (i.e., MD, PhD) for each author.
722 - Please check that postal address is listed for each author.
Spaces - Author contributions statement - please include: All authors read and approved the final version of the study.
- Please find attached the iThenticate similarity check and address any potential highlighted issues.
o) ABSTRACT
Meet - Please revise the following phrase: “Diabetes Mellitus is a metabolic disease which can cause many complications, and urinary tract infection

14.36 Tue 10 Oct

@O

c3Ims.uni-ol...

<

&«

considered as the major one.” UTl is not directly a complication of DM, but it is an occurrence of an infection which can indeed become complicated in
patients with DM.

- In the following phrase: “and iotic resistant found in diabetes mellitus patients™ - please specify “urinary” or “from the urine”

- This phrase is hard to understand: “The prevalence of UTI was 10.7% (161 patients), and 37.9% (61 patients) were confirmed with urine culture for
UTI diagnosis.” Do you mean that among the 161 patients, 61 of them were confirmed by urine culture? How was UTI diagnosed in the rest of the patients?
Confirmation by urine culture was an inclusion criterion for the study, so this is probably not correct.

- Please revise phrasing: “This study also showed multiple drug-resistant organisms (MDRO) found in UTI". The current phrase suggests that the
etiology of UTI was plurimicrobial. It would be best to revise to “multidrug-resistant organisms”, the term that you have also used in the rest of the

manuscript.
- Please rephrase the conclusion, as the current phrase is hard to understand: “The case of UTI seen in DM patient shows the importance of personal
management from DM patient to prevent other complications caused by DM.” Ci ications of DM g include ion of DM, hypo- or

hyper-glycemia, diabetic foot, and end-organ damage due to altered microcirculation. None of these have anything to do with UTI.

INTRODUCTION

- Please rephrase: “with symptoms such as the body is resistant to insulin™ - these are not symptoms.

- Acute cystitis should also be mentioned in this list: “Urinary tract infection comprises several clinical sy 9

acute pyelonephritis and severe urosepsis.”

- In the following phrase “UTI prevalence determined by the age and gender, with the probability of female DM patients acquiring UTI is 50% to 80%." it
is unclear what “with the probability of female DM patients acquiring UTI" refers to.

METHODS

- Please provide a brief description of the hospital where this study was performed - type of hospital, number of beds, medical specialties, etc.
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METHODS

- Please provide a brief description of the hospital where this study was performed — type of hospital, number of beds, medical specialties, etc.
- Please also specify the city of headquarters for Oxoid.

- “T-test was used to compare means and age group” — means of which parameter?

- “Mann-Whitney was used to compare means and random blood sugar value” — means of which parameter?

- Was the study approved by an Institutional Review Board and/or an Ethics Committee?

RESULTS

- It would be essential to classify the UTls into “lower” i.e., cystitis or “upper” i.e., pyelonephritis, particularly since in the section on antimicrobial
susceptibility you are presenting the results for fosfomycin and nitrofurantoin, which can only be used for lower UTI.

- Table 2. Please present all p values with three decimals.

- Table 3 is very hard to read because it has too many columns. Perhaps it could be split into 2-3 tables? Or maybe the germs where only one isolate is
listed can be removed from the table and only discussed in the text.

- Fig 1: Please capitalize “Gram™ and revise spelling of “baumannii”. Please provide this as colored figure, because the percentages are hard to
following in gray shades.

- Fig 1: Why 61 and not 161 patients?

DISCUSSION:

- Please rephrase: “Several major factors were associated with the increase of urinary tract infections prevalence observed in DM patients listed as
age, gender, DM duration, glycemic status.” In order to talk about an “increase”, a temporal trend should be analyzed.

- Please rephrase: “In addition, fungal infection was dominantly caused by Candida sp. (26.2%)". From the current phrasing, it is understood that
among all cases of fungal UTI Candida accounted for 26.2%.

- Please revise pl ing “Since ic can be life "L

- Please revise this “Itis highly d to treat UTI using carbapenem, fosfomycin, nitrofurantoin and aminoglycoside antibiotics such
as vancomycin". A carbapenem should only be reserved for complicated upper UTI in patients with risk factors for ESBL germs, while fosfomycin and
nitrofurantoin should only be used for . i lower UTI. Aminogly should only be used for reserved cases as last resort because of their
important nephrotoxicity and ototoxicity.

- What does “beta-lactam" refer to in this phrase: “Since high resistance was observed, it is not to use pri f

beta-lactam, fluoroq P porin, ampicillin, and tetracycline to treat UTI in DM patients found in this study.” (ampicillin, cephalosporins,

carbap: ~ they are all beta-lactam drugs).

- Please revise the term “patient collections”. <
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CONCLUSIONS
- Please revise “cause” to “etiology” in the following phrase: “The most common cause for UTI was Escherichia coli".
- Please revise this “F in, ni i and in are to be suitable prescription of antibiotics for UTI

ycin,
treatment in DM patients.” Please see my comment above: A carbapenem should only be reserved for complicated upper UTI in patients with risk factors
for ESBL germs, while fosfomycin and nitrofurantoin should only be used for lower UTI. F ycin should never be used as
single agent in the of UTI, by G positive cocci are not the etiological agents of UTI as often as Gram-negative bacilli.

Reviewers' Comments to Author:
Reviewer: 1
Comments to the Author

1- Afew of the names of bacteria (genus and species) and genes are not italic. Please correct the manuscript.
2-There are issues with spelling, g pur i and English language usage g the

Reviewer: 2

Comments to the Author
Thank you for your work it is interesting, but | have some doubts:

Some sentences are contraditory (i.e. "This study was a retrospective cross-sectional study with hundred sixty-one hospitalized
patients with DM and UTI. These patients were identified from a total of 1551 DM patients..”).

Itis not clear whether the population are T2DM, T1DM or both.

Itis not clear how severe DM type is and what type of medication they take for control their glycemia levels.

Itis not clear the values of HbA1C.

Was UTI the reason for hospitalization? Has UTI resulted from procedures performed at the hospital?

<
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Comments to the Author

Thank you for your work it is interesting, but | have some doubts:

Some sentences are contraditory (i.e. "This study was a retrospective cross-sectional study with hundred sixty-one hospitalized

patients with DM and UTI. These patients were identified from a total of 1551 DM patients..”).

Itis not clear whether the population are T2DM, T1DM or both.

Itis not clear how severe DM type is and what type of medication they take for control their glycemia levels.

Itis not clear the values of HbA1C.

Was UTI the reason for hospitalization? Has UTI resulted from procedures performed at the hospital?

I think these questions should be answered.

Satu lampiran -+ Dipindai dengan Gmail © &
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Dear Dr. Indriati:
Your ipt entitled "A pective Ci Study of Urinary Tract Infection and Antibiotic Resistant Pathogens in Diabetes Mellitus Patients
from Public Hospital in b ia" has been online and is presently being given full consideration for publication in
GERMS.

Your manuscript ID is GERMS-0A-2020-0030.R1.

Please mention the above 1D in all future or when calling the office for questions. If there are any changes in your street
address or e-mail address, please log in to ScholarOne Manuscripts at https://mc04.manuscriptcentral.com/germs and edit your user information as
appropriate.

com/germs

You can also view the status of your at any time by your Author Center after logging in to https:/mc04

Thank you for submitting your manuscript to GERMS.
Sincerely,

GERMS Editorial Office
WWW.germs.ro
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Meet Dear Dr. Indriati:
Itis our pleasure to accept your ipt entitled "A ive Ci i Study of Urinary Tract Infection and Antibiotic Resistant Pathogens in
Diabetes Mellitus Patients from Public Hospital in ia" for lication in GERMS. We will shortly send the manuscript to the editing and
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typesetting center and we will get back to you with a PDF proof of the final version.
Thank you for your fine contribution. On behalf of the Editors at GERMS, we look forward to your continued contribution to the Journal.

Sincerely,

Dr. Oana Sandulescu
Editor, GERMS
WWW.germs.ro

Supplementary information:

If you provided your ORCID iD when submitting your manuscript, you can now opt in to having your ORCID record automatically updated when your article

is published, by doing the following:

1. Look out for an email from Crossref in your ORCID Inbox requesting permission to access your ORCID record. Crossref is the non-profit organization

where we register the article metadata and its persistent identifier, the DOI, to make your article discoverable and citeable.

2. Grant Crossref permission and then every time you publish an article with a Crossref member publisher (there are over 7,000) and provide your ORCID

1D your ORCID record will be automatically updated without you having to do anything. <
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Thank you for your fine contribution. On behalf of the Editors at GERMS, we look forward to your continued contribution to the Journal.

1]
T

Sincerely,

Dr. Oana Sandulescu
Editor, GERMS
WWW.germs.ro

Supplementary information:

If you provided your ORCID iD when submitting your manuscript, you can now opt in to having your ORCID record automatically updated when your article
is published, by doing the following:

1. Look out for an email from Crossref in your ORCID Inbox requesting permission to access your ORCID record. Crossref is the non-profit organization
where we register the article metadata and its persistent identifier, the DOI, to make your article discoverable and citeable.

2. Grant Crossref permission and then every time you publish an article with a Crossref member publisher (there are over 7,000) and provide your ORCID
ID your ORCID record will be automatically updated without you having to do anything.

More information about Crossref's ORCID auto-update is available here:
https://www.crossref.org/blog/auto-update-has-arrived-orcid-records-move-to-the-next-level/?utm_term=here&utm_campaign=
Help%20us%20improve%200RCID%20auto-update%20uptake %20by%20your%?20authors&utm_content=email&utm_source=Act-On+

lum= il&em =Act-On%20Software-_-email-_-Help%20us%20i 6200RCID%20aut date%20! 020by%
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Dear Dr. Indriati,

Please see our message below and respond at your earliest convenience, to avoid any delays in publishing the manuscript in journal's upcoming issue, for
September 15!,

Best regards,
Oana Sandulescu, MD, PhD

Executive Editor, GERMS
WWW.germs.ro

From: Oana Sandulescu, GERMS <office@germs.ro>

Sent: Monday, August 24, 2020 10:52 PM

To: 'dwiwahyu.indriati@vokasi.unair.ac.id' <dwiwahyu.indriati@vokasi.unair.ac.id>
Subject: PDF proof for manuscript GERMS-OA-2020-0030

Dear Dr. Indriati,

Please find attached the draft PDF proof for manuscript GERMS-OA-2020-0030.

A copyeditor has edited your manuscript to comply with the f ing and text style ts for the journal. Please check that you are satisfied with <
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From: Oana Sandulescu, GERMS <office@germs.ro>

Sent: Monday, August 24, 2020 10:52 PM

To: 'dwiwahyu.indriati@vokasi.unair.ac.id' <dwiwahyu.indriati@vokasi.unair.ac.id>

Subject: PDF proof for manuscript GERMS-OA-2020-0030
Dear Dr. Indriati,
Please find attached the draft PDF proof for manuscript GERMS-0A-2020-0030.

A copyeditor has edited your manuscript to comply with the formatting and text style requirements for the journal. Please check that you are satisfied with
the completeness and correctness of the text, tables, and figures.

Kindly provide us with a response to any queries that might have come up during the editing process.

Also, please check that all author names and affiliations have been recorded correctly and that the “Please cite this article as” section correctly identifies
the last names and abbreviates the first names of all authors.

Any y should be d by responding to this email within the next 48 hours. Once your changes are complete, the
article will be sent for publication, and no further changes will be possible after this stage.

Best regards,

Oana Sandulescu, MD, PhD
Executive Editor, GERMS
WWW.germs.ro

Satu lampiran + Dipindai dengan Gmail (O o
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Dear Dr Indriati,
Earlier this week, your article was published online in the current issue of the journal Germs (www.germs.ro). The article should soon become visible in

PubMed and PubMed Central.

Please find attached the final PDF file of your manuscript. Please discard any previous PDF proofs received and retain this file for your records, as this is
the final, published version of the manuscript.

To refer to this article in your future work, kindly use the following information:

Norafika, Arbianti N, Prihatiningsih S, Indriani DW, Indriati DW. A retrospective cross-sectional study of urinary tract infections and
prevalence of antibiotic resistant pathogens in patients with diabetes mellitus from a public hospital in Surabaya, Indonesia. GERMS.
2020;10(3):157-166. doi: 10.18683/germs.2020.1201

If you are interested in purchasing reprints, contact us at office@germs.ro
If you have been happy with the editorial process at Germs, do recommend the journal to your

working in i

Best regards,

Oana Sandulescu, MD, PhD
Executive Editor, GERMS <



